Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De civitate dei

Augustinus, Aurelius

[Freiburg im Breisgau], 1494

[Liber XVII]

[urn:nbn:de:bsz:31-313420](#)

XVII

Incipit capitula libri decimoseptimi.

- i De tempibus prophetarum.
- ii Quo tempore sic impleta promissio dei de terra chanae: quia in possessione etiam israel carnis accepit.
- iii De tripartitis significationibus prophetarum: que nunc ad terrenam: nunc ad celestem hierusalem: nunc autem ad utramque referuntur.
- iv De figurata cōmutatione israelitici regni et sacerdotij: et de his que antea mater samuelis personam gerens ecclesie prophetauit.
- v De his quod ad hunc sacerdotem hoc de ipso haec locutus est: significatis sacerdotium quod sum aaron institutum fuerat auctorandum.
- vi De iudaico sacerdotio et regno: que cum in eternum dicantur statuta non permanenter ut alia intelligantur quod respondent eternam.
- vii De disruptione regni israelitici: qua figuratur perpetua diuisio israelis spiritualis ab israele carnali.
- viii De permissionibus ad dauid in filio eius: quod nullatenus in salomone sed plenissime inueniuntur in christo.
- ix Similis in psalmo octagesimo octavo sit propheta de christo: his quod in regno nostrorum libris natu prophetate permisum.
- x Diuersa acta sunt in regno terrene hierusalem: ab his quod permisera deus ut intelligeret permissionis veritas ad alterius regis et regni gloriam figurare.
- xi De substantia populi dei: quod successionem carnis in christo est: quod solus erudi aiam suam ab inferis habuit potestate.
- xii Ad quos personam figurare intelligenda sit flagitiorum permissionis: de quibus in psalmo dicitur. Ubi sunt misericordiae tue antiquorum domine.
- xiii An permissione pacis veritas illis tempib⁹ possit ascribi: quod in salomone fluxerunt.
- xiv De studio dauid in positione psalmorum.
- xv An oia quod in psalmis de christo et ecclesia prophetant: ad contextum huius operis coaptranda sunt.
- xvi De his quod in quadragesimo quarto psalmo ad christum et ecclesiam figurantur: aut apostole dicuntur: aut tropice.
- xvii De his quod ad sacerdotium christianum psalmi centesimono: et de his quod in psalmo vigesimo primo ad passionem ipsius spectant.
- xviii De psalmo tertio et de quadragesimo et de quinto todecimo et de sexagesimo septimo in

- xix quod mors et resurrectio domini prophetantur.
- xx De psalmo sexagesimo octavo in iudeo oritur figura infidelitas declaratur.
- xxi De regno ac merito dauid et de filio ipsius salomonem: ea quod prophetia quod ad christum pertinet inuenit: vel in eis libris quod scriptis ipsius copulantur: vel in eis quos ipsius esse non dubium est.
- xxii De regibus post salomonem: siue in iudeo siue in israel.
- xxiii De hieroboam quod in impietate idolatrie subditum sibi per illum prophetavit: in quo non debilitus deus et prophetias inspirare: et miseros sub idolatrie criminis custodire.
- xxiv De vario virtus quod regni hebreorum statudonec ambo populi in captiuitatem diverso perducere: reuocato postea iuda in regnum suum: quod nouissime in mano transiit potestate.
- xxv De prophetis quod vel apud iudeos postremisuerunt: vel quos circa tempus nativitatis christi euangelica predicta historia.

Incipit liber decimoseptimus. I. a. I.

- R**omissiones dei que facte sunt ad abraham cuius semaines in genere israeliticum carcerem. In die nez omnes gentes deberi firmamento optinendae: deo pollicente didicimus. In libro in quemadmodum compleantur: et progressionem principis ordinem tempore percurrentes dei ciui palis augustinus indicauit. Quidam superius libri usque ad regnum suum civitatem dauid factus est finis: nunc ab eodem regno quantum sibi deus datus sceptro opere sufficere vult: ceteraque sequuntur attigae erates. quod mus. Illo citius tempore ex quod sanctus samuel prophetatus est a recepit: et deinceps donec ipsius israel captiuus in babylonia duceretur. atque inde fuit sciti his ex parte migrantes prophetia post septuaginta annis reuersis israeliti. Sed auct deus domus instauraret: totum tempore est prophetarum era et a transiis enim et ipsum noe patriarcham in cuius diebus uniuersi migratione saepe diluvio delcta sit: et alios supra transiis usque ad reges adhuc tempore quod reges in dei populo esse ceperunt: propter stum. quodam per eos futura siue quoque non significata siue predicta quod figuratur ad civitatem dei regnumque celorum: non immerito possumus appellare prophetas: plerique quod nonnullos eorum id expressius legimus noncupatos sic abraham: sic moysen: tunc dies prophetarum precipue maxime hic dicuntur: ex quo cepit prophetare samuel: quod et saule prius: et eo reprobato ipsum dauid deo precepiente ynit in regem: de cuius ceteris stirpe successione cederetur: quibus illos succedere sic opteret. Quem Reg. 16. Reg. 16. igitur a prophetis sunt predicta de christo cum moriendo decedentibus: et nascendo succedentibus suis meo

Id

Liber

brio ciuitas dei pista curreret tpa: si oia velim
comemorare in imcū pgī. Prīmū qz ipa scri-
ptura qz ordinē reges corūqz facta et euenta
digerēsvr tāqz historica diligētia rebz gestis oc-
cupata ec narrādis: si adiuuāte dei spū p̄sidera-
ta tractet vel magz vel certe nō minz pñūcian-
dis futuris qz p̄teritis enūciādis iuenief inten-
ta. Et h̄ p̄scrutando indagare ac dīsserēdo mō-
strare: qz sit oposū atqz plūtū: z qz multis idige-
at voluminibz: qz igrat qz hec vel mediocris co-
gitat. Deinde qz ea ipa qz ad p̄phetā nō abigi-
tur ptinere: ita sūlt multa de xpo regnoz celoz
qz ciuitas dei vt ad h̄ apiedū maior: sūt dispu-
tatio ncēaria: qz hui⁹ opis mod⁹ flagitat. Pro-
ide ita si potuero stilo moderabo: meo vt hunc
opi in dei volūtate pagendo: nec ca qz supsūt di-
cā: nec ea qz satis sūt p̄temptā. La. II.